
32001D0531– ЦПР – редактиран 

РЕШЕНИЕ НА КОМИСИЯТА 

 

от 27 юни 2001 година  

 

за създаване на Европейски консултативен съвет за научни изследвания  

 

(нотифицирано под номер C(2001) 1656) 

 

(2001/531/ЕО, Евроатом) 

 
 
КОМИСИЯТА НА ЕВРОПЕЙСКИТЕ ОБЩНОСТИ, 

 
като взе предвид Договора за създаване на Европейската общност, 

 
като взе предвид Договора за създаване на Европейската общност за атомна 
енергия, 

 
като има предвид, че: 

 
(1) Комисията има нужда от независим високопоставен орган с цел повишаване 
на ефективността на европейските политики в научно-изследователската и 

развойна дейност (НИР). 
 

(2) Консултативният орган следва да бъде съставен от експерти на високо ниво 
от научната общност, промишлеността и сектора на услугите, за да могат да се 
разглеждат въпроси, свързани с общата политика в областта на научните 

изследвания. 
 

(3) Заключенията на председателството от европейския съвет в Лисабон (м. март 
2000 г.) постановяват, че Съюзът трябва да работи за постигане на целите, 
установени в съобщение на Комисията озаглавено „Към Европейско научно-

изследователско пространство”. 
 

(4) На 16 ноември 2000 г., Съветът припомни важността за установяване на 
такъв независим консултативен орган от Комисията. 
 

(5) Консултантската дейност и научните познания играят все по-важна роля за 
изготвянето и прилагането на политиките на Европейския съюз.  

 
(6) Комисията пристъпи към широки консултации с научните и промишлени 
общности, с цел определяне на най-добрата форма, която следва да има такъв 

орган. 
 

(7) Уместно е да се адаптира консултативната система към нуждите на 
политиката в областта на науката и технологиите, в частност за развитие на 
европейско научно-изследователско пространство, при строго спазване на 

правомощията на по-специализираните консултативни структури на Общността, 
и по-конкретно тези, които отговарят за оценка на риска. 



32001D0531– ЦПР – редактиран 

(8) Комисията подкрепя адекватно представителство на жените в рамките на 
консултативните комитети и определи като цел 40% тяхно участие в дейностите 

по НИР, 
 

РЕШИ: 
 

Член 1 

 
Комисията създава Консултативен комитет („Наричан по-нататък Европейски 

консултативен съвет за научни изследвания” („Комитетът”). Комитетът е 
консултативен орган в областта на политиката на научно- изследователското и 
технологично развитие. 

 
Член 2 

 
1. Задачата на Комитета е да консултира Комисията относно изготвянето и 
прилагането на политиката на Общността в областта на научно-

изследователското и технологичното развитие. В този контекст, Комитетът 
отделя специално внимание на създаването на европейско научно-

изследователско пространство и използването на инструменти на политиката 
като например рамкови програми на Общността в областта на научно-
изследователското и технологичното развитие. 

 
2. С цел да изпълни задачите, установени в параграф 1, Комитетът, по своя 

инициатива или по искане на Комисията  дава становища и консултации 
относно различните аспекти на научно-изследователската политика на 
Общността и техническото развитие в Европа и в целия свят. 

 
3. Комисията гарантира, че Комитетът получава необходимата информация за 

изпълнението на своите функции. В този контекст Комитетът е редовно 
информиран за развитието в областта на научно-изследователската политика на 
Общността. 

 
4. По изрично искане на Комитета, службите на Комисията му предоставят 

писмен коментар на становищата или съветите му. Освен това службите на 
Комисията редовно предоставят редовна информация по евентуалните 
предприети надзорни дейности. 

 
5. Когато Комисията поиска становището на комитета, тя може да определи 

срок за даване на становището. 
 
6. Комитетът стриктно пази своята независимост и не представлява научни, 

промишлени и други организации, държави или браншови интереси. Когато е 
уместно, той следва да консултира тези организации. 

 
7. Без да се нарушават разпоредбите на член 8, съветите на Комитета следва да 
бъдат публично оповестени и с тях да се запознават институциите на 

Европейските общности както и държавите-членки. 
 

 



32001D0531– ЦПР – редактиран 

Член 3 
 

1. Комитетът е съставен от 45 членове, назначени от Комисията на базата на 
персоналните им компетенции. С цел да се гарантира адекватното 

представителство на научните/академичните среди, на промишлените/бизнес 
среди и на другите заинтересовани среди и да се гарантира пълната 
независимост на Комитета, членовете на Комитета се определят по следния 

начин: 
 

- 20 членове представители на научната общност се определят на базата на 
предложение на Европейската научна фондация (ЕНФ),  
 

- 20 членове, представители на промишлеността и бизнеса се определят на 
базата на предложение на Съюза на индустриалните и работодателските 

конфедерации е Европа (UNICE),  
 
- 5 членове се избират от Комисията. 

 
Четиридесет и петте членове се определят с единно решение и Комисията 

публикува списъка на членовете на Комитета в Официален вестник на 
Европейските общности. 
 

2. Окончателния състав на Комитета трябва да отразява разнообразието на 
Европа. В рамките на процедурата по назначаването следва да се прилагат 

следните критерии: 
 

- отлични качества в областта на научните изследвания и/или в 

управлението на научни изследвания, 
 

- опит в консултантската дейност на европейско или международно ниво, 
 
- баланс между научните и техническите дисциплини, чрез определяне на 

лица, които имат университетски-промишлен опит, 
 

- географски баланс, като се взема предвид разширяването на Европейския 
съюз и държавите, включени в рамковите програми, 
 

- подходящ баланс между мъже и жени. 
 

Член 4 
 

Всеки член на Комитета има мандат от три години с възможност за 

подновяване. Членовете на Комитета остават на тази длъжност до приемането 
на други разпоредби относно заместването им или подновяването на техния 

мандат.  
 
На членовете на Комитета не се заплаща за тяхната работа. Командировъчни и 

дневни разходи, свързани с участието им в заседанията на Комитета или на 
работните групи, установени в рамките на Комитета се покриват от Комисията в 

съответствие с действащите административни правила и разпоредби. Ако е дала 



32001D0531– ЦПР – редактиран 

предварителното си съгласие, Комисията може да финансира и командировъчни 
и дневни разходи по изготвяне на становища или консултации, по-конкретно за 

срещи, организирани извън Брюксел на членове на Комитета и външни 
експерти. 

 
 

Член 5 

 
1. Комитетът избира председател и заместник-председател с мнозинство от две 

трети от присъстващите членове. Освен това, Комитетът избира пет от своите 
членове, също с мнозинство от две трети от присъстващите членове, които 
образуват, заедно с председателя и заместник-председателя, бюро на Комитета. 

Състава на бюрото следва да отговаря на критериите, специфицирани в член 3, 
параграф 2. 

 
Бюрото организира работата на Комитета. 
 

За изготвяне на становищата и консултациите на Комитета, бюрото може да 
поиска от Комисията да извърши проучвания или да се консултира с външни 

организации. 
 
2. Комисията предоставя финансова и административна поддръжка на 

секретариата на Комитета, като напълно гарантира неговата независимост. 
 

3. За да се даде възможност на Комитета да изпълнява задачите си, бюрото може 
да създаде работни групи, съставени от членове на Комитета и, когато е 
необходимо, от външни лица. Комитетът и работните групи могат да канят 

експерти за участие в работата. Тези експерти участват само в дискусии, които 
се отнасят до темата, за която са поканени. Комисията покрива 

командировъчните и дневни разходи на тези експерти. 
 
Комитетът има право да организира семинари и конференции. Ако 

предварително е изразила съгласие, Комисията покрива разходите за тези 
прояви. 

 
4. Комисията предоставя на Комитета подходящи средства за комуникация и 
разпространение на нейните дейности и становища. 

 
Член 6 

 
Комитетът заседава средно три пъти годишно. Неговите събрания се 
организират в помещенията на Комисията.  

 
Представители на Комисията присъстват на провеждането на събранията на 

Комитета и неговите работни групи, освен по изрично искане на председателя 
на Комитета. 
 

 
 

 



32001D0531– ЦПР – редактиран 

Член 7 
 

Комитетът приема свой процедурен правилник. 
 

Член 8 
 

Без да се нарушават разпоредбите на член 287 от Договора за създаване на ЕО и 

член 194 от Договора за Евратом, членовете на Комитета подписват декларация, 
с която се задължават да не разпространяват информацията, която получават по 

време на своята работа в Комитета или в работните групи, когато Комисията им 
съобщава, че даден въпрос или становище са поверителни. 
 

Членовете на Комитета следва да се въздържат от обсъждане на теми, които 
биха породили конфликт на интереси между тях. За тази цел те следва да 

подпишат декларация, с която да удостоверят, че ако точка от дневния ред 
създаде конфликт на интереси, който може да засегне тяхната независимост, те 
ще информират за това председателя.  

 
Член 9 

 
Решение 98/611/ЕО, Евратом на Комисията относно създаване на Европейски 
научно-изследователски форум се отменя. 

 
Съставено в Брюксел на 27 юни 2001 година. 

 
За Комисията 

Philippe BUSQUIN  

Член на Комисията 
 

 


